3. Cf. PASCHASIE RADBERT : « Quia etsi in sanctis patribus et prophetis gratia fulsse creditur, non tamen eactenus plena » (Ep. *Cogitans me* ; P. L., 30, 127).

omnibus et super omnes elegit te, ut superes universos, qui ante te vel post te fuere, vel futuri sunt plenitudine gratiae.

Implevit quidem Abel tanta innocentia, ut innocens  
270 manibus et mitis corde, de manu fratris necem susciperet. Tua vero innocentia millia nocentium innocentiae reddidit et saluti. Transtulit Enoch, sed caro quam generabis, cum assumpta fuerit de terra, omnia trahet ad se. Implevit Abraham fide et obedientia profutura posteritati, sed  
275 fide tua et obedientia mundus salvatus gratias agit. Implevit Moysen, et legis, non gratiae, latorem instituit, tu autem tribuens non solum legis latorem, sed gratiae et gloriae largitorem. Ascivit David in prophetam et regem, sed ille tibi scribit, et Filium tuum Dominum suum no-  
280 minat. Quid plura memorem? Omnes superas, praees universis non solum hominibus, sed et summis caelorum virtutibus.

Hinc est quod gloriosius prae illis nomen haereditabis; nam cum alius dicatur angelus Dei, alius propheta, alius  
285 praeco, et quisque suo censeatur nomine, pro ordine et dignitate; tu singulari et speciali nomine appellaberis Mater Dei, et ideo mater salutis, mater gratiae, mater misericordiae.

*Spiritus sanctus superveniet in te*, superveniet in ubertate, in affluentia, in plenitudine, in effusione carnis et  
290 animae. Cumque repleverit te, erit adhuc super te, et super aquas tuas feretur, facturus in te quiddam melius et mirabilius, quam cum ferebatur super aquas a principio, ut materiam creationis in distinctionem formamque produ-  
295 ceret.

*Et virtus Altissimi obumbrabit tibi*, obumbrabit tibi

269-270 Ps. 23,4 || 270 Gen., 4,8 || 272 Gen., 5,24 || 273 Jn, 12,32  
274 Gen., 22 || 276 Ex., 19 || 277 Jn, 1,17 || 278 I Sam., 16 || 279 Ps. 109,3  
|| 293 Gen., 1,2

267 vel post te fuere, vel : vel post te fuere A fuere vel post te B ||

c'est toi qu'il a choisie afin que tu surpasses par la plénitude de grâce tous ceux qui, avant toi ou après toi, ont été ou doivent être.

Certes, il a comblé Abel d'une si grande innocence que celui-ci subit, les mains pures et le cœur plein de douceur, le meurtre accompli par son frère; mais ton innocence à toi a rendu à l'innocence et au salut des milliers de coupables. Il a enlevé Énoch; mais lorsque la chair que tu vas engendrer sera élevée de terre, elle tirera tout à elle. Il a comblé Abraham d'une foi et d'une obéissance dont profiterait sa descendance; mais sauvé par ta foi et ton obéissance, c'est le monde entier qui rend grâces. Il a comblé Moïse et l'a établi porteur de la loi, non de la grâce; mais toi, tu nous donnes celui qui non seulement porte la loi mais apporte la grâce et la gloire. Il a élu David comme prophète et roi; mais celui-ci écrit pour toi et il nomme ton fils son Seigneur. Pourquoi en dire plus? Tu les surpasses tous, tu les devances tous, non seulement tous les hommes, mais même les plus hautes puissances célestes.

De là vient que tu hériteras d'un nom plus glorieux que le leur. En effet, si l'un est appelé *ange de Dieu*, l'autre *prophète*, un autre *hérault*, et si chacun est estimé d'après son nom, selon son ordre et sa dignité, toi, on t'appellera d'un nom unique et particulier : *mère de Dieu*, et par conséquent mère du salut, mère de la grâce, mère de la miséricorde.

**Action de l'Esprit  
et du Verbe  
en Marie.**

« L'Esprit-Saint surviendra en toi. » Il surviendra par la fécondité, par l'abondance, par la plénitude et par l'effusion de la chair et de l'âme. Et quand il t'aura remplie, il sera encore sur toi et il planera sur tes eaux pour faire en toi une œuvre meilleure et plus admirable que lorsqu'il était porté sur les eaux, au commencement, pour faire évoluer la matière créée jusqu'à ses diverses formes.

« Et la force du Très-Haut te prendra sous son ombre. »

plenitudine : post plenitudinem F || 289 Spiritus sanctus om. F || 293 super aquas : aquis F

Christus Dei virtus et sapientia. Ille humanam ex te naturam suscipiet, et plenitudinem divinitatis, quam ferre non posses, habebit in carnis susceptione. Obumbrabit ergo  
 300 tibi, quia luci se inaccessibili assumpta a Verbo humanitas obiciet, cuius obiectu lux illa temperata, castissima viscera tua perfundet.

Libet, charissimi, in tanta solemnitate gaudiorum adhuc paulisper immorari, et de praefata conceptione aliquid  
 305 quaerere; libet ipsum divinum agalma, ipsum pretiosissimum et sanctissimum vas, in quo Dei Verbum conceptum est, apostrophando interrogare.

Rogamus ergo, Domina, Dei mater dignissima, non asperneris petentes cum tremore, quaerentes ex pietate, pul-  
 310 santes cum caritate; rogamus, quo affectu movebaris, quo amore tenebaris, quibus stimulis agitabar, cum haec fierent in te, et Verbum carnem susciperet ex te? Ubi erat anima tua, ubi cor, ubi mens, ubi sensus, ubi ratio? Ardebas ut rubus, qui olim ostensus est Moysi, et non comburebaris; liquefiebas, et non consumebaris. Ardebas lique-  
 315 facta supernis ignibus; liquefacta in igne, vires resumebas ab igne ut semper arderes et iterum liquefieres.

Ignis ille rorem luminosum exhibuit, ros luminosus unctionem praebuit, unctio semen sanctum praestitit, in quo  
 320 repromissum est Abrahae, quod in eo benedicerentur omnes gentes. Haesisti enim, Virgo pulcherrima, astrictis amplexibus actori pulchritudinis, et effecta plus Virgo, imo plus quam Virgo, quia Mater et Virgo, hoc sacrosanctum semen deifica infusione suscepisti: Ave igitur gratia  
 325 plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui.